
  ٢٠٠٨لسنة ) ٣(كتاب دوري رقم 
  بشـــــأن

  قواعد إاء المنازعات المقيدة أو المنظورة أمام المحاكم
   ٢٠٠٨ لسنة١٩٦وفقا لحكم المادة السادسة من القانون رقم 

  بإصدار قانون الضريبة على العقارات المبنية
  ــــــــــــــــ

  
صدار قانون الضريبة علـى      بإ ٢٣/٦/٢٠٠٨ بتاريخ   ٢٠٠٨ لسنة   ١٩٦صدر القانون رقم    

" ونصت المادة السادسة منه على أنـه   )ج  / مكرر   ٢٥(العقارات المبنية ونشر بالجريدة الرسمية العدد       
 عليها في المادة السابقة من هذا القانون يكون للمكلفين بأداء الضريبة على          صفي غير الدعاوى المنصو   

 المصلحة والمقيدة أو المنظورة أمـام المحـاكم علـى          العقارات المبنية في المنازعات القائمة بينهم وبين      
  طلب إاء تلك المنازعات خلال سنة من تاريخ العمل           ٢٠٠٨اختلاف درجاا قبل أول يناير سنة       

ذا القانون مقابل أداء نسبة من الضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة على القيمة الايجاريـة الـسنوية                
  :  الآتية المتنازع عليها وفقا للشرائح

من قيمة الضريبة على العقارات المبنية والمبالغ الأخرى المستحقة على القيمـة   % ١٠ )١
 .الايجارية السنوية المتنازع عليها إذا لم تجاوز القيمة الايجارية عشرين ألف جنية 

من قيمة الضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة على القيمة الايجاريـة الـسنوية            % ٢٠ )٢
 إذا تجاوز القيمة الايجارية عشرين ألف جنية ، وذلك بعـد  بـسداد               المتنازع عليها 

 ) . ١(النسبة المنصوص عليها في البند 
ويترتب على وفاء المكلف بأداء الضريبة بالنسب المقررة وفقا للبندين السابقين براءة ذمته من      

 الدعوى إذا قدم المكلـف   ويحكم بانتهاء الخصومة في   . قيمة الضريبة والمبالغ الأخرى المتنازع عليها         
  .بأداء الضريبة إلى المحكمة ما يفيد ذلك الوفاء 

و في جميع الأحوال لا يترتب على انقضاء الخصومة حق للمكلف بأداء الضريبة من إسترداد   "  
  "ما سبق أن سدده تحت حساب الضريبة المتنازع عليها 
  :ولتطبيق أحكام هذه  المادة يراعى توافر الشروط الآتية 

أن تكون الدعوى في شان المنازعات القائمة بين المكلف بأداء الضريبة والمـصلحة              )١
  .٢٠٠٨المقيدة أو منظورة أمام المحاكم على اختلاف درجاا قبل أول يناير سنة 

أن يتقدم المكلف بأداء الضريبة بطلب إاء المنازعات خلال سنة من تاريخ العمـل               )٢
 إلى المأمورية المختصة مرفقا به شهادة مـن         ٢٤/٦/٢٠٠٩ذا القانون أي قبل يوم      

 .المحكمة بالحالة التي عليها الدعوى 



 أن يكون إاء المنازعة مقابل أداء نسبة من الضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة على              )٣
 و التي يتم تحديدها لكل سنة على حدة ـ  –القيمة الايجارية السنوية المتنازع عليها 

وذلك عند تقديم الطلب وفقا للشرائح المشار إليها بالمـادة           ، وفقا لصحيفة الدعوى  
 . سالفة الذكر ٢٠٠٨ لسنة ١٩٦السادسة من القانون رقم 

إذا كانت الدعوى مقامة عن أكثر من سنة تتحدد القيمة الايجارية المتنازع عليهـا                )٤
لكل سنة على حدة حسب نقاط الخلاف المطعـون فيهـا والمـذكورة بـصحيفة             

 .الدعوى 
يترتب على وفاء المكلف بأداء الضريبة بالنسب المقررة وفقا للبنود السابقة براءة ذمته         )٥

 .الأخرى المتنازع عليها ويحكم بانتهاء الخصومة من قيمة الضريبة والمبالغ 
على المأمورية المختصة إنشاء سجل خاص لقيد الطلبات حسب ورودها أولاً بأول             )٦

 .لإاء المنازعة مع إثبات كافة البيانات الخاصة بالدعوى 
 .تقوم المأمورية بعرض الطلب على مديرية الضرائب العقارية  )٧
ية بطلب إلى المحكمة المختصة بوقف الدعوى مع مراعاة تتقدم مديرية الضرائب العقار   )٨

 .من قانون المرافعات المدنية والتجارية ١٢٨ما تقضى به المادة 
تقوم مديرية الضرائب العقارية بالاطلاع على ملف الدعوى الموجود لدى المحكمـة             )٩

 .وتحديد بنود الخلاف المتنازع عليها من واقع دراستها للملف 
لقيمة الايجارية السنوية المتنازع عليها والتي تتمثل في مجموع قيمة بنود     تحدد المديرية ا   )١٠

 .الخلاف المتنازع عليها 
تخطر المديرية كلا من المأمورية والمكلف بأداء الضريبة وهيئـة قـضايا الدولـة ،                )١١

 .والمحكمة بالقيمة الايجارية المتنازع عليها 
 في نسبة من الـضرائب والمبـالغ        تقوم المأمورية بحساب مقابل الوفاء الذي يتمثل       )١٢

 .الأخرى المستحقة على الوعاء المتنازع علية والمحدد بمعرفة المديرية 
يقوم المكلف بأداء الضريبة بسداد المقابل المنصوص علية في القانون وتصدر المأمورية     )١٣

له شهادة براءة ذمة يتقدم ا للمحكمة المنظور أمامها الدعوى وفى حالة وجود أي              
 في تحديد الوعاء المتنازع علية أو مقابل الوفاء يتم العرض على المصلحة لحسم    خلاف

 .هذا الخلاف 
  :     وفى جميع الأحوال يراعى ما يلي 

  
 .تحسب المبالغ الأخرى المستحقة الأداء على قيمة التسوية المحسوبة على الوعاء المتنازع علية  )١
سداد المبالغ المستحقة وفقا لأحكام المادة السادسة إعطاء المكلف بأداء الضريبة ما يفيد قيامه ب )٢

 .لتقديمها إلى المحكمة وبراءة ذمته لإاء الخصومة وذلك على النموذج المعد لذلك 



إذا كانت الطلبات في الدعوى لا تزيد فيها القيمة الايجارية السنوية المتخذة أساساً لحساب               )٣
 وفقا لأحكام المادة الخامسة من القـانون رقـم   الضريبة عن ألفى جنيه تنتهي المنازعة تلقائيا  

  ٢٠٠٨ لسنة ١٩٦
وعلى مديريات الضرائب العقارية كل في اختصاصها حصر الدعاوى المقيدة أو المنظورة لدى المحاكم              
على اختلاف دراجاا المختصة قانونا بنظر المنازعة سالفة البيان ومتابعة موقفها من حيث الانتهاء أو               

ك في سجل خاص بالمديرية يعد لهذا الغرض متضمنا كافة البيانـات المتعلقـة ـذه                الاستمرار وذل 
  .  الدعاوى 

  
                                                                                      وزير المالية

  
  يوسف بطرس غالي.          د                                                                        

   ٧/١٠/٢٠٠٨: تحريراً في 
  


